Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О вне
сении изменений в Закон Иркутской
области «Об отдельных вопросах ор
ганизации и обеспечения отдыха и
оздоровления детей в Иркутской об
ласти»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения
отдыха и оздоровления детей в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняющему
обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для
обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

13.02.2020 № D S / m ~ ,

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-645 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «Об отдельных вопросах
организации и обеспечения отдыха
и оздоровления детей в Иркутской
области»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-645 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и
оздоровления детей в Иркутской области», руководствуясь статьей 69
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-645 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и
оздоровления детей в Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-645 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления
детей в Иркутской области» с учетом таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-645 «О внесении изменений
в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и
обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области» во 2-м
(окончательном) чтении и направить временно исполняющему обязанности
Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель комитета
С

А.Ю. Гаськов

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-645 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных

вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области»

№
п/п

Субъект права
законодательной

инициативы

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится
поправка

Содержание
поправки

Обоснование Решение
комитета

1. Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.,
Лобков А.В.

Статья 1, пункт 1,
абзац седьмой

Слова «девятым,
десятым» заменить
словами «девятым -
двенадцатым»

Редакционная поправка,
связанная с поправкой № 2

Одобрить

2. Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.,
Лобков А.В.

Статья 1, пункт 1 Дополнить абзацами
следующего содержания:

«организационное
сопровождение
деятельности
межведомственной
комиссии по вопросам
организации отдыха и
оздоровления детей;

рассмотрение
предложений
межведомственной
комиссии по вопросам

Изменения в статью 21
Закона Иркутской области от 2
декабря 2011 года № 121-03
«Об отдельных вопросах
организации и обеспечения
отдыха и оздоровления детей в
Иркутской области» (далее -
Закон Иркутской области
№ 121 -03) «Реализация
государственной политики в
сфере организации отдыха и
оздоровления детей
исполнительными органами

Одобрить

организации отдыха и
оздоровления детей об
исключении организаций,
обеспечивающих отдых и
оздоровление детей из
реестра организаций,
обеспечивающих отдых и
оздоровление детей.»

государственной власти
Иркутской области»
обусловлены изменением
редакции части 2 статьи 12.1
Федерального закона № 124-
ФЗ в результате принятия
Федерального закона № 336-
ФЗ.

27 декабря 2019 года
принят Федеральный закон
№ 514-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный
закон «Об основных гарантиях
прав ребенка в Российской
Федерации» в части создания
дополнительных гарантий
безопасности в сфере
организации отдыха и
оздоровления детей», которым
также внесены изменения в
указанную норму
Федерального закона № 124-
ФЗ.

Установлены полномочия
уполномоченного органа
исполнительной власти
субъекта Российской
Федерации в сфере
организации отдыха и

3

оздоровления детей, связанные
с осуществлением
деятельности
межведомственной комиссии
по вопросам организации
отдыха и оздоровления детей.

Предлагается дополнить
законопроект
соответствующими
изменениями в Закон
Иркутской области № 121-03.

3. Депутаты
Законодательного
Собрания
Иркутской
области
Гаськов А.Ю.,
Лобков А.В.

Статья 1, пункт 2 Изложить в
следующей редакции:

«2) часть 2 статьи 6
исключить;»

Нет необходимости
излагать понятие организаций,
обеспечивающих отдых и
оздоровление детей, в части 2
статьи 6 Закона Иркутской
области № 121-03.

Данная статья регулирует
порядок обеспечения детей
путевками в указанные
организации.

Термин «организации,
обеспечивающие отдых и
оздоровление детей» также
используется в других статьях
Закона Иркутской области
№ 121-03.

В части 2 статьи 2 Закона

Одобрить

4

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной
защите

Иркутской области № 121-03
указано, что понятия,
используемые в данном
Законе, применяются в
значениях, установленных
федеральными законами и
иными федеральными
нормативными правовыми
актами.

Понятие, идентичное
предлагаемому в
законопроекте, содержится в
статье 1 Федерального закона
от 24 июля 1998 года № 124-
ФЗ «Об основных гарантиях
прав ребенка в Российской
Федерации».________________

А.Ю. Гаськов

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 2 декабря 2011 года № 121-03
«Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровле
ния детей в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2011, № 37; 2014, № 10, № 13, т. 1; 2016, № 38, т. 1;
2017, № 54; 2019, № 8, № 12(B), 14 -  15, т. 1; 2020, № 25, т. 1) следующие
изменения:

1) в части 1 статьи 21:
абзац первый после слова «Реализация» дополнить словом «основ»;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«обеспечения координации деятельности исполнительных органов

государственной власти Иркутской области, осуществляющих государ
ственный надзор в сфере образования, территориальных органов феде
ральных органов исполнительной власти, осуществляющих федеральный
государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и
иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права,
федеральный государственный надзор в области защиты прав потребите
лей, федеральный государственный санитарно-эпидемиологический
надзор, федеральный государственный пожарный надзор, государственный
контроль качества и безопасности медицинской деятельности, а также
обеспечивающих безопасность людей на водных объектах, органов мест
ного самоуправления в сфере организации отдыха и оздоровления детей,
общественных организаций и объединений;»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«осуществления в пределах своих полномочий регионального госу

дарственного контроля за достоверностью, актуальностью и полнотой све
дений об организациях, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, со
держащихся в реестре организаций, обеспечивающих отдых и оздоровле
ние детей;»;

дополнить абзацами девятым -  двенадцатым следующего содержа
ния:

«установления порядка формирования и ведения реестра организа
ций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей на территории Иркут

2

ской области, проверки сведений, представленных организациями, обеспе
чивающими отдых и оздоровление детей, для включения таких организа
ций в указанный реестр в соответствии с общими принципами формирова
ния и ведения реестра организаций, обеспечивающих отдых и оздоровле
ние детей;

взаимодействия с исполнительными органами государственной вла
сти иных субъектов Российской Федерации в случае направления детей в
организации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей, находящиеся
за пределами территории Иркутской области;

организационного сопровождения деятельности межведомствен
ной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей;

рассмотрения предложений межведомственной комиссии по во
просам организации отдыха и оздоровления детей об исключении ор
ганизаций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, из реестра
организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей.»;

2) часть 2 статьи 6 исключить;
3) статью 91 изложить в следующей редакции:
«Статья 91. Осуществление регионального государственного кон

троля за достоверностью, актуальностью и полнотой
сведений об организациях, обеспечивающих отдых и
оздоровление детей, содержащихся в реестре организа
ций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей

Региональный государственный контроль за достоверностью, акту
альностью и полнотой сведений об организациях, обеспечивающих отдых
и оздоровление детей, содержащихся в реестре организаций, обеспечива
ющих отдых и оздоровление детей, осуществляется исполнительным орга
ном (исполнительными органами) государственной власти Иркутской об
ласти, уполномоченным (уполномоченными) Правительством Иркутской
области.

Порядок организации осуществления регионального государствен
ного контроля утверждается правовым актом Правительства Иркутской
области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования, за исключением пункта 2 ста
тьи 1 настоящего Закона.

3

Пункт 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 июня
2020 года.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

Законодательное Собрание
Иркутской области

№ ПЗ б у 7  Q
Дата: jJLjjoL 2ЫУ

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018-2023 гг.)
йМ Ш Рх, Ыи
На № _________ от

О внесении поправок
к проекту закона
Иркутской области

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Соколу С.М.

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области вносим на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области поправки к
проекту закона Иркутской области № ПЗ-645 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и
обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области».

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Д-'й

В В П .  Е Р "

M a u n  чт .

Законодательное

Вх. N9

Собрание
ласти

Дата_____ /(L  O c L
на тах, и н д е х < ^ /^ /Р

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-645 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных

вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области»

№
п/п

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Статья 1, пункт 1,
абзац седьмой

Слова «девятым, десятым» заменить
словами «девятым -  двенадцатым»

Редакционная поправка, связанная
с поправкой № 2

2. Статья 1, пункт 1 Дополнить абзацами следующего
содержания:

«организационное сопровождение
деятельности межведомственной комиссии по
вопросам организации отдыха и оздоровления
детей;

рассмотрение предложений
межведомственной комиссии по вопросам
организации отдыха и оздоровления детей об
исключении организаций, обеспечивающих
отдых и оздоровление детей из реестра
организаций, обеспечивающих отдых и
оздоровление детей.»

Изменения в статью 21 Закона
Иркутской области от 2 декабря 2011
года № 121-03 «Об отдельных вопросах
организации и обеспечения отдыха и
оздоровления детей в Иркутской
области» (далее -  Закон Иркутской
области № 121-03) «Реализация
государственной политики в сфере
организации отдыха и оздоровления
детей исполнительными органами
государственной власти Иркутской
области» обусловлены изменением
редакции части 2 статьи 12.1
Федерального закона № 124-ФЗ в
результате принятия Федерального
закона № ЗЗб-ФЗ.

2

27 декабря 2019 года принят
Федеральный закон № 514-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный
закон «Об основных гарантиях прав
ребенка в Российской Федерации» в
части создания дополнительных
гарантий безопасности в сфере
организации отдыха и оздоровления
детей», которым также внесены
изменения в указанную норму
Федерального закона № 124-ФЗ.

Установлены полномочия
уполномоченного органа
исполнительной власти субъекта
Российской Федерации в сфере
организации отдыха и оздоровления
детей, связанные с осуществлением
деятельности межведомственной
комиссии по вопросам организации
отдыха и оздоровления детей.

Предлагается дополнить
законопроект соответствующими
изменениями в Закон Иркутской
области № 121-03.

3. Статья 1, пункт 2 Изложить в следующей редакции:
«2) часть 2 статьи 6 исключить;»

Нет необходимости излагать
понятие организаций, обеспечивающих
отдых и оздоровление детей, в части 2
статьи 6 Закона Иркутской области
№ 121-03.

3

Данная статья регулирует порядок
обеспечения детей путевками в
указанные организации.

Термин «организации,
обеспечивающие отдых и оздоровление
детей» также используется в других
статьях Закона Иркутской области
№ 121-03.

В части 2 статьи 2 Закона
Иркутской области № 121-03 указано,
что понятия, используемые в данном
Законе, применяются в значениях,
установленных федеральными законами
и иными федеральными нормативными
правовыми актами.

Понятие, идентичное
предлагаемому в законопроекте,
содержится в статье 1 Федерального
закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ
«Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации»._____________

л

*14 C _f>

А Л
f e n d .